⁶⁸⁴ Per la battaglia di San Procolo anche Benvenuto da Imola sembra essere vicino a Riccobaldo e Pipino, nonostante l'ipotesi di Barbano, che propone una derivazione del commento da Giovanni Villani, VIII, 48 (cfr. P. Barbano, *Il commento latino sulla «Divina Commedia»* cit., pp. 84-85). Il commento di Benvenuto ha però diverse somiglianze con il racconto del *Compendium* e del *Chronicon*, anche nelle scelte lessicali: «[...] Igitur anno Domini MCCLXXV comes Guido cum exulibus bononiensibus et aliis suis invasit bononienses apud pontem sancti Proculi, qui distat a Faventia per tria milliaria; quorum dux erat Malatesta primus de Arimino. Equites bononienses ad primum aspectum hostium trepidantes fugam ceperunt. Acies vero peditum videns suos praecipites fugere, firmaverunt fugam. Comes superveniens fecit denuntiari eis, ut facerent deditionem, antequam crudeliter perderentur: quod illi negantes condensati sunt inter se taliter, quod stabant fixi quasi immobiles, ita ut vires non haberent ad arma movenda. Ex quo irruentibus hostibus facta est magna caedes, praecipue ab exulibus bononiensibus; tamen magis constipatione, quam ferro, se se opprimebant, et siti et calore et angustia moriebantur. Hostes victores ditati sunt spoliis hostium» (cfr. Benvenuto de Rambaldis de Imola, *Comentum* cit., pp. 301-302). Sebbene il commento di Benvenuto sia più breve del resoconto fatto da Riccobaldo e Pipino, sono evidenti le somiglianze nelle scelte linguistiche e nelle modalità di costruzione del racconto tra i tre testi, soprattutto considerando che Benvenuto riporta delle informazioni non presenti in Giovanni Villani: la distanza di Faenza da San Procolo, la richiesta di resa negata, la morte avvenuta per le angustie sopportate, l'arricchimento dei vincitori grazie al bottino dei nemici. Allo stesso tempo nel commento benvenutiano mancano notizie riportate invece nella *Nuova Cronica*: non c'è il riferimento a Guglielmino dei Pazzi, capo dei fuoriusciti ghibellini di Firenze, né al conte Guido Novello, podestà di Faenza. Da Giovanni Villani potrebbe però derivare l'ultima parte del commento di Benvenuto: «Aliqui tamen crediderunt quod iste mirabilis conflictus fuerit non solum opera comitis Guidonis, sed etiam opera alterius comitis, qui erat ex parte bononiensium; nam quidam comes de Panico dicitur proclamasse in fuga: 'Popule marcide, lege statuta!'"» (cfr. Benvenuto de Rambaldis de Imola, *Comentum* cit., pp. 301-302), che trova riscontro nella *Nuova Cronica*: «[...] nel

LIV.1 a populatione] *om. Muratori magna] maxima Muratori*

LIV.1-3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 740.

Capitulum LV. De dolosa pace Bononiensium et exitio partis imperialis.

1. Mox anno Domini MCCLXXIX opera Beroldi, primi comitis in Romandiola, pro ecclesia Romana pax immatura acta est inter cives et exules Bononie et in civitatem reducti sunt, odiis non extinctis, nam neutri alteros civicis oculis intueri poterant. Agebant Lambertacii ut senatus civitatis, qui modo dicitur consilium, esset in eo statu, quo fuerat antequam exilio cessissent, ut scilicet pars dimidia senatus esset ex illis. Abnuebant alteri dicentes Lambertacios non esse virorum et fortunarum censu compares eis, sic dissidentibus utrisque utrinque res tentantur. 2. Festo nativitatibus Domini statuta res erat ad facinus a factione Ieremiarum, quod ut compertum est ab aliis, vigilia Natalis rem preoccupant armis. Plateam communis occupant Lambertacii et adversarios ex ea diu prohibent, [c. 179va] viriliter rem gerentes. Cedunt tandem multitudini hostium capescencium pugnam, fusi igitur, relicta urbe, difugiunt, paucissimi cesi alterutrum, plurimi difugiencium ad edes concivium tutum habuere confugium, qui humanitate servati sunt, mox ad loca tuta perducti et usque in presentem diem factio illa exclusa vagatur exilio.

LV.1-2 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, pp. 742-743.

Capitulum LVI. Detestacio partium guelfe et ghibeline.

1. Nam per omnem fere Italiam due partes adverse, guelfa scilicet et ghibelina, que imperii et ecclesie velaminibus indiviosa nomina induere, altera alteram in malo superant, guelfi dolis et perfidia, ghibelini vero temeritate ac truculencia et ira. Hec sunt sectiones dyabolice et factiones adverse, que sic in animis hominum serpunt et innate convalescunt ut etiam fere nondum nati docti sint suos imitari. He sunt discordiarum totius Italie seminarium, que provinciam ipsam suis adeo contagiis infecerunt, ut, quod est extremissimum a natura, ipse fiat seditiosus in patrem. He sunt, que

quale abboccamento la cavalleria de' Bolognesi non resse, ma quasi senza dare colpo si misono alla fugga, chi dice per loro viltà, e chi dice perché il popolo di Bologna, il quale trattava male i nobili, furono contenti i nobili di lasciargli al detto pericolo; e 'l conte da Panago, c'era co' nobili di Bologna, quando si partì dal popolo di Bologna, disse per rimproccio: ' Leggi gli statuti, popolo marcio' » (cfr. G. Villani, *Nuova Cronica*, VIII, 48).

fuerunt et erunt populis magno exicio, quam bella externa, quam fames, quam morbi, que publicorum malorum queque alia in Dei iras convertunt⁶⁸⁵.

Capitulum LVII. De morte Otaviani cardinalis.

1. Otavianus sancte Romane ecclesie cardinalis his temporibus, anno scilicet Domini MCCLXXII, vita defungitur. Hic quantis claruerit virtutibus in ecclesia Dei sequens eius docet epithaphium, quod tale est: «Fuit quidem presbiter cardinalis sancte Marie in Via Lata, de civitate Florentia, vir stirpe, scientia, forma, pietate, moribus et vita insignis». Sepultus est <...>⁶⁸⁶.

LVII.1 <...>] *album spatium rel. P*

Capitulum LVIII. De Ottone archiepiscopo Mediolani.

1. Huius familiaris et camerarius fuit vir venerabilis Otto prosapia Vicecomes de Mediolano, cuius interventu Urbanus papa huius nominis IIII archiepiscopatum Mediolanensem concessit⁶⁸⁷.

LVIII. *Rubr.: De-Mediolani] add. in marg. ext. P₂*

Capitulum LIX. De prelio apud Tartaros pro regno Caraiam.

1. Eodem anno MCCLXXII ortum est grande prelium apud Tartaros pro regno Caraiam et Vociam. Miserat enim magnus chaam Tartarorum dominus quemdam ex principibus suis nomine Nascardinum cum XII milia equitum ad custodiam regni Caraiam. Erat autem vir prudentissimus et ad prelia solers. Rex vero provincie Mien, que a provincia Caraiam duabus dietis distat, cognito adventu Nascardini, prefecti exercitus magni chaam, timuit ne regnum eius invaderent, magnas itaque eduxit copias habuitque elefantorum duo milia, lignea castra ad pugnandum supra se ferencia, ita ut in unoquoque castro XII aut XV armati consisterent abilater ad pugnandum. Fuerunt etiam in eius exercitu equitum LX milia et peditum armatorum⁶⁸⁸. 2. Eductis igitur copiis apud urbem Vociam, que ab exercitu

⁶⁸⁵ Questo capitolo, dedicato alla condanna delle divisioni interne nelle città, non ha riscontri diretti nelle fonti abitualmente utilizzate dal cronista, ma richiama ciò che Tito Livio aveva detto a proposito degli scontri all'interno della città di Ardea: «[...] quae fuere eruntque pluribus populis magis exitio, quam bella externa, quam fames morbive, quaeque alia in deum iras, velut ultima publicorum malorum, vertunt» (cfr. Liv., *Ab urbe condita*, IV, 9).

⁶⁸⁶ Il cardinale Ottaviano Ubaldini, prima vescovo di Bologna, poi cardinale nella chiesa di Santa Maria in Via Lata a Roma, fu sepolto dopo la morte, che lo colse nel 1272, a Santa Maria in Fagna nel Mugello. Il breve capitolo di Pipino non trova riscontri nelle fonti abitualmente usate per la stesura del *Chronicon*.

⁶⁸⁷ Pipino ripete qui alcune notizie su Ottone Visconti, a cui aveva dedicato il capitolo 23 di questo libro.

⁶⁸⁸ Nella sua edizione del *Chronicon* a questo punto Muratori introduce dei puntini sospensivi, non presenti nel manoscritto, a indicare l'omissione del numero dei combattenti a piedi. In realtà nella redazione VA del *Milione* si legge,

magni chaam tribus distabat dietis, Nascardinus, hac cognita multitudine, expavit, sed in suorum probitate fidens, pavorem dissimulavit et, instructis aciebus, venit in planum urbis Vociam, hostes expectans. Erat autem non longe a loco nemus arboribus vastis et spissis valde condensum, unde Nastardinus, vir bellorum doctus, arte non viribus putans vincere hostes numerosos in paucitate suorum, si eos ad nemus posset convertere, quamprimum regem cum copiis suis advertit, acies premisit ad prelium, sed cum equi Tartarorum elephantos conspexissent, tanto pavore consternati sunt, ut nullis stimulationibus possent ad progressum urgeri, nondum enim magnus chaam habuerat in suis exercitibus elephantos. 3. Tunc Tartari, ad terram descendentes, ligatis equis ad arbores, pedes viriliter preliantur tantaque in elefantos cede bacharunt ut pre mortis et vulnerum angustiis sese in fugam effrenem mitterent et rapido cursu nemus intrantes vagi pallantesque diffugerent, castella lignea inter nemoris condensitatem rumpentes. Tartari, visa elefantum [c. 179vb] fuga, statim equos ascendunt et cum hostibus diro et satis communi marte pugnarunt. Tandem utrinque multis cesis et mortuis, rex Mien se cum suis convertit ad fugam, quos Tartari insequentes magna in eos cede deseuiunt, postmodum ad elefantos conversi, ducentos ex eis ceperunt, reliqui beneficio nemoris evaserunt, tunc primum magnus chaam elefantis uti cepit in preliis⁶⁸⁹.

LIX. Rubr.: De-Caraiam] *add. in marg. int. P₂*

LIX.2 Erat] erant *P: corr. ex Muratori* nondum enim] *bis scr. P*

LIX.1-3 cfr. *Milione VA*, XCVIII, 1-19.

come in Pipino: «E anchora aveva ben sesanta <milia> homeni in tera, da chavalo e da piè» (cfr. *Milione VA*, XCVIII, 6) e nella precedente traduzione del *Milione* del cronista: «[...] congregantes igitur suos exercitus habuerunt equites et pedites circiter XL milia» (cfr. *Liber de consuetudinibus*, II, XLII, 2), con l'indicazione però del numero quarantamila rispetto al sessantamila che si legge nel *Milione VA* e poi nel *Chronicon*.

⁶⁸⁹ Il capitolo, per il quale, come sempre nel *Chronicon*, Pipino appronta una nuova traduzione in latino rispetto a quella del *Liber de consuetudinibus*, racconta la conquista di Qubilai del regno di Birmania, avvenuta tra il 1277 e il 1287.

Liber XXIX.

Capitulum I. De inicio imperii Rodulfi.

1. Rodulfus comes Anesburch, genere Germanus, post diutinam vacationem imperii circa partes Basilee electus est in regem Romanorum. Cepit anno Domini MCCLXXIII, ab origine mundi VIMCCXXXII secundum ecclesiam, et regnavit annos circiter XX. Huius electionem papa Gregorius huius nominis X approbavit in favorem Terre Sancte, ad quam plurimum hanelabat et intendebat illuc personaliter proficisci. 2. Ipse vero Rodulfus ad eiusdem pape petitionem crucem transmarinam suscepit, cuius quidem devotionis affectum ad ipsum Romanum pontificem et matrem ecclesiam et ad imperii Romani quietem statumque prosperum sequens docet epistola, que talis est.

I. Rubr.: De-Rodulfi] *add. in marg. ext. P₂*

Capitulum II. Epistola Rodulfi missa per Italiam⁶⁹⁰.

1. Radulfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, vicarius sacri Romani Imperii ... fidelibus per Italiam constitutis, ad quorum noticiam presentes literas venire contigerit, gratiam suam et omne bonum.

2. Superni consilii sapientia, que secretum utique celi girum sola cernit, intuitu incitati prothoplausti in posteros prospiciens discrimina derivari et quia est profluis cursus omnis ad malam naturam, que viciorum cernitur quodammodo immitatrix, immitata⁶⁹¹ plerumque humani generis patitur imbecilitatem nunc peste, nunc clade, nunc fluctibus belice tempestatis involvi. Lune siquidem coruscancia iam diu subducta de nostre humilitatis emisperio, condensata tenebrarum umbrosa caligine, facta fuit nox perosa oculis, pedum gressibus in offensam, quia transierunt bestie catervatim, vulpecule, apri de silva, singulares fere depascentes vineam Domini, catuli rugientes ut caperent innocentes. 3. In medio etiam Egipti summi misso vertiginis in oblivionem veritas venerat et claves

⁶⁹⁰ L'edizione di questa epistola inviata da Rodolfo I agli Italiani si può leggere in: *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, III, in MGH, Hannoverae 1904, nr. 85, pp. 73-77, in cui si mette a confronto la versione tradita dai registri della cancelleria di Rodolfo I con quella della pergamena conservata oggi presso l'Archivio di Stato di Ravenna, Fondo Corporazioni Soppresse, Santa Maria in Portu, nr. 1975. Per le informazioni su questo documento si ringrazia la dottoressa Floriana Amicucci, responsabile della sezione manoscritti presso la Biblioteca Classense di Ravenna, dove precedentemente la pergamena era conservata con la segnatura Caps. H. nr. 2258, come si legge nell'edizione nei MGH e in quella di A. Tarlazzi (cfr. A. Tarlazzi, *Appendice ai Monumenti Ravennati dei secoli di mezzo del conte Marco Fantuzzi*, II, Ravenna 1876, pp. 85-87).

⁶⁹¹ In questo punto nell'edizione dell'epistola si legge *irritata* (cfr. *Constitutiones et acta publica* cit., p. 74), mentre Muratori corregge in *immutata*: l'*immutata* di Pipino potrebbe essere un errore dovuto alla vicinanza di *immitatrix* che precede la parola.

celestis clavigeri quodammodo facte fuerunt contemptibiles et libertatis ecclesie pulcritudo contorruit sitibunda tyranide conculcata, sed Dei mediator et hominum, qui in ira misericordiam animi continere didicit, post multiplices dire percussione angustias, quibus orbis attritus commarcuit, quibus Christiane compassionis est soluta iunctura, scissura dispendiis agitata, sic afflictorum miserande miserie Domini nostri Iesu Christi iam visus est fidelium lacrimas dextera gracie consolationis abstergere et singultuosorum lamenta lugubrium prohibere. Disposuit enim in apostolica sede Gregorium vicarium, virum secundum cor suum, veluti splendidissimum luminaris solaris sydus in iubaris precellencia, sanctitatis operibus et iusticie radiis prefulgentem. 4. In nostram sublimationem mirabilem arbitrari verisimiliter poterit quilibet fidus et equus interpres pro nutu divino lunaris globi lunare fastigium fluctumque hactenus status imperii nubila nubilosa detersa, universali expectationi fidelium luminarium victorumque iocunda serenitas amodo clarius et radiancius elucescat, ut restituatur Ierusalem, sicut fuerat in diebus antiquis, et ponendo ipsius dexteram quasi delicie et solitudinis in via sicut ortus⁶⁹². 5. Qualiter autem operationis divine misterio, cuius occulta iudicia admiranti voce prophetica imputantur [c. 180ra] abyssus, ut conscendamus ad imperiale fastigium, sumus iam in regni solio solidati, ad vestre universitatis noticiam iam pridem celebris fame preconio non ambigimus pervenisse. Ab illo igitur bono patre familias protinus et instanter a nobis exigitur debitum, qui peregre proficiscens suam familiam in temporalibus sollicitudini nostre disposuit, V talenta, que credidit, cogimur reddere duplicata et vice reciproca nos excitant ad tributa fortune beatoris auspicia, ut ab eis, quos Romane ditionis imperium suo locuplete gremio confovere dignoscitur, fidelitatis et obediencie debitum exigamus. 6. Admirandum tamen utrumlibet conditionis est debitum, si subtiliter intueamur, cuius solutio debitoribus emolumenta non minuit, augusti fidem⁶⁹³, immo plus solventi crescit in commodum, quam suscipienti proficiat in profectum. Si tamen, cum ipsius regiminis obsequimur officium ad vindictam malorum laudemque bonorum, et imperialis honoris stipendia querimus, cum clarificamur in fama, et retributionis eterne spe pulcra reficimur, dum proficiscimur in salute. 7. Ipsius etiam iusticie divine iussionis edictum, que sunt Cesaris Cesari persolvantur, recipienti plus commodi et honoris acquiritur, quam non solventi vexationis et oneris agravatur. Porro sedatis ad presens in regno Germanie bellice tempestatis erroribus, quibus idem regnum per multa tempora extitit quamplurimis calamitatum oppressionibus tribulatum, ecce convertimur ad Italice simultatis solvenda discrimina et eius intestini belli ruptore domestice, rebus publicis turbatis, zinzaniam penitus extirpandam. Gladii conflentur in vomeres et in falces lancee

⁶⁹² Questo paragrafo è in parte diverso rispetto a quanto si legge nell'edizione dell'epistola: «In nostra sublimatione mirabili arbitrari verisimiliter poterit quilibet fidus et equus interpres, quod nutu divino lunaris globi lumine reparato, fluctivagi hactenus status imperii nebula nubilosa detersa, universali expectationi fidelium luminarium utrorumque iocunda serenitas amodo clarius et irradiantius elucescit, ut restituatur Ierusalem sicut fuerat in diebus antiquis et ponantur ipsius deserta quasi delicie et solitudinis in via sicut ortus» (cfr. *Constitutiones et acta publica* cit., p. 75).

⁶⁹³ Questo è probabilmente un errore di Pipino che trascrive male l'*auget fidem* che si legge nelle edizioni dell'epistola.

convertentur⁶⁹⁴, in tranquille quietis amenitatem de cetero reflorente. 8. Hinc est quod legatos nostros solemnes, Rodulfum curie nostre cancellarium, fratrem Beringerium, magistrum hospitalis sancti Iohannis per Alamaniam, ac Beringerium comitem de Urescinburg, exhibitorem presencium, viros utique tam generositatis ingenuitate spectabiles quam honorum et morum prerogativa conspicuos nec non fide ac circumspectione presignes, ad vos tamquam matris ecclesie et imperii Romani fideles duximus premitendos, ut viam ante faciem nostram strenuis dispositionibus preparent, ex parte nostri culminis vos salutent, de mora serenitatem nostram excusent, de nostro felici et festivo adventu corda vestra letificent, de fortunatis nostris auspiciis vos fecudent, in devocionem sancte matris ecclesie et ipsius imperii vos coroborent, indevotos ad devocionem imperii, veritatis viam, alliciant, modis quibus convenit, atque trahant et fidelitatis debita obediencie a vobis tamquam imperii fidelibus et sancte matris ecclesie devotis filiis petant et recipiant solita iuramenta. Singula et universa faciant, tractent, ordinent et disponant, que de bono statu imperii et salute fidelium et devotorum ipsius noverint expedire, gratum et ratum habituri quicquid per ipsos factum, tractatum, ordinatum seu gestum fuerit in premissis⁶⁹⁵. 9. Vos igitur, in quos vires et viriles animos per amica strenuitas propagatione gratuita derivavit, exurgere sequimur et erigite mentes vestras ad contemplandum imperii specimen et decorem. Vos quidem, eiusdem imperii gratiosa possessio, vestrum agnoscite possessorem, ut rex vester et rebellibus formidabilis et vobis veniat placidus mansuetus.

10. Datur Tuhugno VI Ydus Iulii tercię indicione, regni nostri anno secundo».

11. Huius tamen epistole conceptus non pervenit ad partum; nam licet annis XX, ut dictum est, regnaverit, implicitus tamen in multiplicibus agendis in regno Germanie, numquam, ut premissis insinuabat literis, regnum Italicum visitavit, nec dyadema sumpsit imperii. 12. Fuit autem non prepotens procerum, sed quia vir prudens in agendis et in armis strenuus, iustus et Dominum timens, civilis et parcus, ideo fuit electus a regni proceribus, ad quos Romani imperatoris spectat electio.

13. Rex Boemie, potens et pecunie nimie possessor, huic [c. 180rb] obedire contempsit, cum quo congressus prelio durissimo, mortuus est in acie rex Boemus, cuius filio rex Rodulfus pacem reddidit atque ei in matrimonio filiam copulavit.

14. Hic regni iura occupata vendicavit, qui interdum fratris Alberti philosophi de ordine predicatorum genere Teutonici consilio utebatur, tandem morbo terminum vite dedit. Fuit autem corpore procerus, affabilis, facundus et strenuus ac communi veste contentus. Sepultus est apud

⁶⁹⁴ *Is.*, 2, 4.

⁶⁹⁵ Questo paragrafo, che è presente nell'epistola riportata nella pergamena di Ravenna, si trova solo in forma sintetizzata nella versione della lettera che si legge nei registri della cancelleria di Rodolfo I: «Hinc est quod ambassatores nostros t(ales) exhibit(ores) presencium, viros utique tam generositatis ingenuitate spectabiles quam honorum et morum prerogativa conspicuos necnon fide ac circumspectione presignes, ad partes Italie duximus premitendos, ut viam ante faciem nostram strenuis dispositionibus preparantes de nostro felici et festivo adventu corda vestra letificent et de nostris fortunatis auspiciis vos fecudent» (*Constitutiones et acta publica* cit., pp. 76-77).

Pirram, civitatem Alsacie, anno Domini MCCXCI, in locum Adulfus eligitur. Sequitur de Romanis pontificibus huic Rodulfo regi contemporaneis.

II. *Rubr.*: Epistola-Italiam] *add. in marg. ext. P₂*

II.2 immitata] immutata *Muratori* imbecilitatem] imbecillitas *Muratori* involvi] involuta *Muratori*

II.3 lugubrium] lugubricum *P: corr.*, lugubria *Muratori* in iubaris] iniubilans *P: corr. ex epist. Radulfi*

II.4 mirabilem] mirabili *P: corr.* equus] equus *P: scripsi* pro nutu] proneri *P: corr. ex epist. Radulfi*, pro... *Muratori*

II.5 confovere] confoverunt *P: corr. ex epist. Radulfi*, confovet *Muratori* dignoscitur] dignae *Muratori*

II.6 obsequimur] exequimur *Muratori* spe pulcra] scilicet pulchritudine *Muratori*

II.7 rupture] ruptuere *P: corr.*, ruptura *Muratori* rebus publicis] res publice *P: corr. ex Muratori* conflentur] conflectentur *P: corr. ex epist. Radulfi*; flectentur *Muratori*

II.9 in quos] in quo *P: corr. ex epist. Radulfi*, in quibus *Muratori*

II.12-14 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 737.

Capitulum III. De papa Innocencio V ex cronicis.

1. Innocencius huius nominis V, regnante Rodulfo, sedit Rome mensibus IIII et diebus II et cessavit papatus diebus XVIII, cepit anno Domini MCCLXXVI. Hic fuit natione Burgundus de Tarantasia, primo vocatus Petrus, qui a puericia in ordine Predicatorum existens, doctor in sacra scriptura eximius effectus est, mox in archiepiscopum Lugduni, demum in episcopum Ostiensem cardinalis factus a Gregorio papa X, tandem in summum pontificem assumitur. Licet autem multa facere proposuisset, morte preventus, nil notabile fecit. Mortuus est itaque anno predicto, X kalendas Iulii et Rome sepultus in ecclesia Lateranensi⁶⁹⁶.

III.1 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 442-443.

Capitulum IV. De papa Adriano V ex cronicis.

1. Adrianus huius nominis V eodem anno in papam electus sedit mense uno et diebus IX, cessatio dierum XXVIII. Hic fuit natione Ianuensis de agnatione comitum de Flisco, sive de Lavania, vocatus prius Ottobonus electusque fuit in Lateranensi palacio. Erat autem tunc dyaconus cardinalis sancti Adriani, nepos Innocencii pape IIII ex fratre. Numquam fuit in presbiterum ordinatus, preventus morte⁶⁹⁷. Idem Innocencius papa eum ad cardinalatum promovit, Clemens quoque IIII legatum eum

⁶⁹⁶ Per notizie biografiche su papa Niccolò V si rimanda a: P. Vian, *Innocenzo V*, in *Enciclopedia dei papi*, I, Roma 2000, pp. 423-425.

⁶⁹⁷ La notizia del mancato sacerdozio di Adriano V non si trova nelle fonti abitualmente consultate dal cronista, ma si legge in Benvenuto da Imola in modi molto simili a quelli di Pipino: «Sedit in cathedra Petri uno mense et octo diebus; unde morte praeventus nec sacerdos ordinatus est» (cfr. Benvenutus de Rambaldis de Imola, *Comentum*, III cit., pp. 509-510).

misit in Angliam pro guerra, que ibi inter barones et regem exorta fuerat, sedanda, mox, ut papa factus est, constitutionem, quam Gregorius X in concilio Lugdunensi de constrictione cardinalium propter electionem summi pontificis accelleranda ediderat, suspendit, proponens eam aliter ordinare, sed morte preventus constitutionem sic suspensam reliquit. Moritur Viterbii et ibi sepelitur in ecclesia fratrum Minorum. 2. De isto Adriano fertur quod amicis et propinquis de sua promotione gaudentibus dixit: «Quare gaudetis? Melius erat vobis habere unum cardinalem vivum, quam papam mortuum»⁶⁹⁸.

IV.1 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 443.

IV.2 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, col. 52.

Capitulum V. De papa Iohanne XXI ex cronicis.

1. Iohannes huius nominis XXI eodem anno in papam eligitur et sedit mensibus VII et cessavit mensibus VII, diebus VII. Hic fuit natione Yspanus, primo vocatus magister Petrus Yspanus, vir literatus apprime. Magis oblectabatur questionibus scienciarum quam negociis papatus, et quamquam magnus esset philosophus, fuit tamen discretione et naturali scientia vacuus. Dumque letus degeret spe longioris vite concepte et novo cubicolo lectitaret solus in palacio novo Viterbii, repente palacium corruit et solus tignis et lapidibus attritus XV May diebus V supervixit, munitus tamen sacramentis ecclesie, sepultus est autem in ea civitate apud ecclesiam sancti Laurentii⁶⁹⁹.

V.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, 2, p. 52.

Capitulum VI. De papa Nicolao tercio ex cronicis.

1. Nicolaus huius nominis III Iohanni pape successit, cepit anno Domini MCCLXXVII, regnante Rodulfo, et sedit annis II, mensibus VIII et cessavit diebus XXVIII. Hic fuit natione Romanus de agnatione Ursinorum, prius vocatus Iohannes Gaytani eratque tunc diaconus cardinalis sancti Nicolai in carcere Tulliano, vir prudens et summe honestatis aspectu, magnopere hic studuit genus suum exaltare et locuplectare, ut sui potenciores essent [c. 180va] in urbe, qui habitabant regionem Sancti Petri. 2. Summis sumptibus construxit palacia et pomerium⁷⁰⁰, que sunt circa Sanctum Petrum, ex

⁶⁹⁸ Anche questa frase attribuita al pontefice, non presente nelle cronache di Riccobaldo rimaste, ma contenuta nel *Chronicon* di Iacopo da Varagine, è ripresa da Benvenuto da Imola nel suo commento: «Et huius Innocentii fuit nepos iste Adrianus ex fratre; qui suis exultantibus de promotione sua dixit: 'Melius erat vobis habere cardinalem vivum, quam papam mortuum'» (cfr. Benvenuto de Rambaldis de Imola, *Comentum*, III cit., p. 510).

⁶⁹⁹ Per le notizie su questo papa si veda: J.F. Meirinhos, *Giovanni XXI, papa*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 55, Roma, pp. 600-611.

⁷⁰⁰ Anche Martin Polono parla degli edifici fatti costruire dal pontefice, ma senza riferimento al denaro raccolto per le crociate, né alle donazioni fatte ai membri della sua famiglia: «Hic palatium sancti Petri multum augmentavit et quam

pecunia colecta de decima proventuum universarum ecclesiarum occasione passagii, quod statuerat facere Gregorius X papa, ut ibi celebritas curie Romane esset in vestibulis edium propinquorum eius.

3. Bertholdum germanum suum ex prole Ursinorum in Romandiolam, ut pacaret eam, comitem primum misit.

VI.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, VI, p. 53.

VI.3 cfr. Ricc. Ferrar., *Compendium*, p. 741

Capitulum VII. De cardinali Latino.

1. Cardinalem quoque nomine Latinum, consanguinitate sibi propinquum, legatum cum eo direxit, qui in ea legatione multa in provincia legationis sue circa ecclesie statum et bonos mores decrevit et inter cetera ut non liceat mulieribus per publicum incedere nisi capite peplo velato; nam prius vittis aut sericis funiculis crines composite publice incedebant, tamen in multis honestatem suppeditavit lascivia. 2. Castellum Surianum, quod nobilem erat, ad ius ecclesie Romane pertraxit, tamquam de bonis illorum, quos convinci fecit ut hereticos. Id castellum maximis sumptibus rehedificatur et pollens fratri suo Urso concessit, tamen tempore mortis eius cum monitus fuisset ab eo, qui eius confessionem audivit, ut id restitueret dominis antiquis, mandavit fratri ut id restitueret, at ille obstruxit aures, nec umquam restituit. In eodem castro Suriano residens idem papa, quod est prope Viterbium, loquela perdita, subito moritur.

3. Carolum regem Sicilie a vicaria Tuscie certis ex causis amovit et constitutiones fecit, tam de electione prelatorum quam senatoris urbis.

4. Regulam sancti Francisci fratrum Minorum declaravit, ponens in ordine Decretalium. Ordinationem unam fecit IX cardinalium.

5. Parum ante promotionem suam Tyber flumen in tantum excrevit, ut suos transcendens alveos, quod cunctis cernentibus erat formidini, supra altare beate Marie Rotunde per IIII pedes et amplius ascenderit.

6. In isto Romano pontifice Nicolao III libellus, qui intitulatur *Incipit inicium malorum*, habet exordium et in ipso libello ipse pontifex et nonnulli eius successores variis modis sunt effigiati cum obscurissimis subscriptionibus. Est enim papa iste in habitu pontificali, habens scilicet mantum et

plurima edificia fieri faciens, iuxta illud pratellum inclusit et fontem ibidem fluere paravit, meniis et turribus iardinum magnum diversis arboribus decoratum includendo» (cfr. Martin. Oppav., *Chronicon* cit., p. 476). La stessa cosa si legge anche in Benvenuto da Imola: «Fecit etiam fieri nobilia et magna palatia juxta sanctum Petrum» (cfr. Benvenutus de Rambaldis de Imola, *Comentum*, II cit., pp. 46-47), che però riporta anche diversi riferimenti alla simonia e alla corruzione del pontefice, tratti da Giovanni Villani, VIII, 54.

mitram, et supra eam catuli ursi figuram, in manu crucis signum, secus vero pedes sunt etiam duo catuli ursini, sursum quasi herendo, ad eum respicientes hinc et inde⁷⁰¹.

7. Fertur a nonnullis abbatem Ioachim libelli huius spiritu prophetico fuisse actorem. Sepultus est idem Nicolaus apud Urbem in ecclesia sancti Petri, ubi supra lapidem monumenti sculpta cernitur eius ymago lapide perpolito cum epitaphio tali.

VII. Rubr.: De-Latino] *add. in marg. int. P*
VII.1 nomine] *om. Muratori aut] bis scr. P*
VII.2 tamen] *mo add. et expun. P*

VII.1 cfr. Ricc. Ferrar., *Pomerium*, IV, 100, p. 95.
VII.3-5 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 476.

Capitulum VIII. Epitaphium eius.

1. Nostra tulere gravem preclari solis eclipsim
secula, cum rapuit mors impia te Nicolae,
papa sacer, cuius a sacro fonte Iohannis
nomen, et hac alma clarum genus extitit, unde
largiflue divina manus dans plurima cunctis
dona creaturis, tibi talia tanta tot uni
contulit, ut posset erga te prodiga dici.
Qua virtute tuus animus, qua dote carebat?
Corpus et exterius tibi quid sors blanda negavit?
In te sacra triplex quadruplexque politica virtus
fulsit, ut esse domus septenis fulta columnis
rite putareris, sibi quam sapientia struxit.
Corporis egregio decus adiecere decori